C - Mirum quantum delecter cum Rudolphum Gratiani dicentem audio! Nam eo utitur dicendi genere quod cum natura et ingenio eius artissime congruere videatur: in hoc viro manifesto apparet quam recte qui dixit: « Qualis est ipse homo, talis sit oratio oportet ». Profecto cum acer imprimis vir sit et ad militiam atque ad res gerendas mirum in modum a natura aptus et conformatus, non splendidiora verba collecta habere videtur, quae ad quamlibet sententiam accommodet, sed, prout tempora et res postulent, vel suaviter, vel graviter, vel incitate, vel sedate loquitur ita ut semper non aurium tantum tenus eius oratio perveniat, sed in eorum animis qui audiunt altissime defigatur. Omnia ad rei dignitatem apte dicit, nihil quod absonum inveneris, sed celeritatem potius facilem et expeditam non sine nervis ac viribus,

C - Con quale grida d'entusiasmo gli Arabi salutano il Re Imperatore, l'Italia, il Duce, che ogni giorno ci spinge a nuovi ardimenti e il Vicerè! Hanno anche imparato ad alzar la destra per salutare romanamente!

A - Osserva! Ora entra nella Moschea, accompagnato da grande moltitudine! Non senti il Capo dei Notabili con quali fervide parole, in quello stile colorito e fiorito pieno d'immagini, che è proprio dei popoli orientali, preghi, chiamando a testimonio Dio, affinchè aiuti la nostra gente, protegga il Re Imperatore e il Duce e assista tutti quelli che sono a capo del nostro Governo, perchè han costume di estendere il loro dominio debellando i superbi e risparmiando i vinti, ed hanno come guida il valore e la giustizia, come compagna la fortuna nell'amministrare i popoli soggetti!

C - E' straordinario quanto mi piaccia l'eloquenza di Graziani! Ha infatti un tale stile che sembra proprio consono alla sua natura; davvero in lui appare manifesto la verità di quel motto: « Lo stile è l'uomo ». Infatti essendo egli un carattere energico e per natura mirabilmente portato all'azione, non ha una raccolta di parole eleganti da adattare a qualsiasi argomento, ma secondo i tempi e le circostanze, sa parlare o con dolcezza o con austerità o con energia o con pacatezza, sicchè quel che dice non giunge soltanto alle orecchie ma s'imprime a fondo nell'animo di chi ascolta. Tutto dice in modo adeguato all'argomento, di modo che nulla puoi trovare di non adatto, ma piuttosto senti facilità di esprimersi non senza una grande energia; come tu hai

ut ipse animadvertere nuper potuisti, cum praecise et distincte satis habuit respondere Italiae esse propositum ut Islamistas, qui Aethiopiam incolunt, in fidem suam recipiat eosque ad expolitiorem cultum et humanitatem perducatur.